



NOKER KADRU SĒLIJĀ!

VIENAS DIENAS MARŠRUTĀ ATKLĀJ INTERESANTAS AINAVAS AIZKRAUKLES NOVADĀ, KURAS ĪPAŠI IZCELSIES TAVA CEĻOJUMA FOTO GALERIJĀ!



AUTOCEĻOTĀJIEM

CEĻŠ: P87, P76 JAUNJELGAVA – STABURAGS / P86 UN P73 SĒRENE-NERETA-ĒRBERĢE

MARŠRUTA GARUMS: ~150KM

LAIKS: VIENA DIENA

MARŠRUTU VAR SĀKT NO JEBKURAS VIETAS

Uzzini! Ieraugi! Sajūti! Nofotografējies!

JAUNJELGAVAS VĒSTURISKAIS CENTRS

Lāčplēša iela 11, Jaunjelgava, Aizkraukles novads

Jaunjelgava pilsētas tiesības ieguvusi 1647.gadā. Tā reiz saukta par Sēreni, Jaunpilsētu, Jauno Jelgavu, Lubu Jelgavu, dēvēta arī par Frīdrihštati.

1912. gadā celtā kādreizējā pilsētas valdes nama ēka ir viena no Latvijas mazpilsētās lielākajām jūgendstila ēkām.

Vecpilsētas parkā dižojas varas un spēka simbols – Lauva, apsēžoties tai līdzās uz soliņa sajūtīsi kādreizējās tirdzniecības pilsētas garu.



Pie Lauvas skulptūras ar vēsturisko apbūvi fonā

VĪGANTES PARKS

Vīgantes parks, Staburaga pagasts, Aizkraukles novads

Vīgantes muižas parks veidots 19. gs. un 20. gs. sākumā un tur auguši 64 sugu koki, bet barona fon Bēra lepnums bijis rožu laukums.

Daugava pie Vīgantes parka slēpj vietu, kur tika rīkoti Dziesmu svētki un allaž ir bijusi vietējo cilvēku satikšanās vieta.

Daugavas ūdens šalkoņa liek sajust seno dienu pieskārienu pie skulptūras "Daina" un senām kāpnēm, kas kādreiz veda uz Liepavotu un dziesmu svētku estrādi.



Pie skulptūras "Daina" Vīgantes parkā

"DIEVA AUSS"

56.5793, 25.4816, Staburaga pagasts

1966.gadā Staburaga klinti aplāja Daugavas ūdeņi. Pie kādreizējās klints vietas 2003.gadā tika atklāta tai veltīta piemiņas zīme "Dieva auss".

Apmeklē "Dieva ausi" dienliliju ziedēšanas laikā, kad apkārtni ieskauj ziedu skaistums.

Stāsta, ka "Dieva ausī" esot jāiečukst kāda vēlēšanās, tad tā piepildoties.



Uz kāpnītēm pie "Dieva auss"

G.F. STENDERAM VELTĪTA PIEMIŅAS ZĪME

56.4590, 25.4834, Sunākstes pagasts

Vecā Stendera pēdējā dzīvesvieta bija Sunākste. Atzīmējot viņa 300. jubileju, pagasta centrā 2014. gadā 30. augustā tika atklāta piemiņas zīme.

Skulptūras pamatā likta grāmata, bet virs tās simboli - alfabēta pirmie trīs burti un gailis, kas vienmēr atgādinās par modrību.

Sajūti Vecā Stendera laiku garu viņam par godu izveidotajā Stendera ābeces takā, kura iepazīstina ar „Bildu ābices” burtiem.



Pie Stenderam veltītās piemiņas zīmes

AKLAIS (JŪGU) PURVS

📍 56.5057, 25.1182, Daudzeses pagasts

💡 Purvā izveidota 2 km gara apļveida laipa, kas ved gar Ģirupes upi līdz Ģirupes ezeram.

👁️ Sastopamas tipiskas augstā purva ainavas, ezeriņi un slēgtas meža ainavas.

👉 Dabas un cilvēka radītais ļauj sajūst dabas ritējumu caur gadalaikiem.



📷 Uz purva pastaigu laipiņas

JĀŅA JAUNSDRABIŅA MUZEJS "RIEKSTIŅI"

📍 "Riekstiņi", Neretas pagasts, Aizkraukles novads

💡 Jānim Jaunsudrabiņam veltītais muzejs iekārtots 1967.gadā "Riekstiņos", viņa "Baltā grāmatā" attēloto bērnu dienu Mūsmājās.

👁️ Muzejā skatāmas Jāņa Jaunsudrabiņa grāmatas, gleznas, fotogrāfijas, personīgās lietas.

👉 Iejūties Jaunsudrabiņa bērnu dienu pasaulē.



📷 Senās apbūves pagalmā

NERETAS EV.LUTERISKĀ BAZNĪCA

📍 Rīgas iela 2, Nereta, Aizkraukles novads

💡 Baznīca celta 16.gs. baroka stilā ar vēlinās gotikas iezīmēm.

👁️ Baznīcā saglabājies tās sākotnējais iekšskats, vairāki izcili mākslas darbi, ērģeles.

👉 Ieejot baznīcā baudi tās svētsvinīgo auru un kāpienu baznīcas tornī.



📷 Pie baltās baznīcas mūriem

ĒRBERĢES MUIŽA

📍 Skolas iela 1, Ērberģe, Mazzalves pagasts, Aizkraukles novads

💡 Muiža atrodas Dienvidsusējas krastos un tiek saukta arī par Taubes muižu. Tās vēsture sākas 15.gs. vidū.

👁️ 19.gs. šajā vietā saimniekoja fon Hānu dzimta, kas uzcēla ēku klasicisma stilā, kurā mūsdienās atrodas skola.

👉 Pieskaries 350 gadus vecajam muižas ozola un ieklausies kuplo zaru šalkoņā.



📷 Pie ozola ar muižas ēku fonā

MARIJAS TILTS ĒRBERĢĒ

📍 56.3660, 25.0152

💡 Marijas tiltu savulaik uzcēla barons Hāns par godu savai sievai Marijai un nosauca to par Marijas tiltu. Mūsdienās tas atjaunots.

👁️ Lai kurā nedēļas dienā tas būtu, Ērberģē tradicionāli 22. jūlijā svin vārda dienu tiltam - Marijas tilta svētkus.

👉 Stāvēt uz tilta vērojams Dienvidsusējas rāmais plūdums.



📷 Pie senatnīgajām tilta laternām

Ēdināšanas un naktsmītņu piedāvājumu atradīsi, noskenējot QR kodus



Informāciju sagatavoja:

Aizkraukles novada Tūrisma nodaļa
+371 29275412
turisms@aizkraukle.lv
www.visitaizkraukle.lv